42. *To make good azure.*—Take the third part of a pound of lime made from marble or travertine, 4 oz. of verdigris, and two oz. of sal-ammoniac, grind the whole together with strong white vinegar, in the manner of a sauce, and then put it into a jar well closed, and expose it to the air for three days and

¹ Lac Turtumagli—the juice of a species of Euphorbia. Matthioli (p. 1318) names seven species; but it is probable that the species from

pro quolibet teranturque que terenda sunt et pone in olla vitriata et super-pone acetum album fortissimum ut supernactet pulveribus et luta ollam luto sapientiæ et pone sub fimo diebus 15^{im} deinde macina ipsum et repone in bursia camuscij.

38. *Ad faciendum azurrum per alium modum.*—Tolle unam dragmam indici et bene molle et habeas multum lac turtumagli et simul misce et bene incorpora et pone ad solem et dimitte siccari et repone.

39. *Ad azurrum faciendum.*—Invenies marmorem sive travertinum colloris albissimi et quoquatur in furno in panni lini lutato luto sapientiæ deinde accipiatur cals et ponatur in aqua et lavetur ter vel quatuor postea accipe indicum et lavetur in aqua et cals illius aque potetur deinde siccetur in umbram et iteretur operatio donec color tibi placeat.

40. *Ad azurrum faciendum.*—Recipe marmorem albissimum et alla ipsum in igne per diemque noctem et cum calcinatum fuerit super alium marmorem subtile tere deinde Recipe spumam indici sive guati quam in caldaria tintorum est et imbibe per dictum pulverem fortiter et cum siccum fuerit iterum imbibe et hoc tamdiu facies donec collar azurri tibi placeat et sica et cum opus fuerit tolle et utere ipso.

41. *Affare azurro artificiale.*—Accipe sale armoniaco parte j. verderame parte 2 biacha parte meza spolverizati bene insiemj et impasta cum olio de tartaro et pone omne cosa in uno vaso de vetrio alutato al modo filosofico poi che e secco lo loto ponilo in lo forno del pane quando el pane se coce poi the sera cocto el pane 7. volte sera facto.

42. *Affare azurro bono.*—Summe lo terzo duna lb. de calcina marmorina o travertina et oz. 4 de verderamo et oz. doi de sale armoniaco poi macina omne cosa insiemj cum aceto forte e biancho ad modo duno sapore poi lo mecti in una ampolla bene turata et mectila alayera per tre di et tre nocti poi la soc-

whence this milky juice was extracted was the Euphorbia Esula, the Tithymalus Pinea, called in Italian Erba latte and Lataroli.

nights; then bury it, and let it have rain, wind, sun and air, and suffer it to remain for the space of six months, and let it be exposed both to the winter and summer. At the end of 6 months or thereabouts take it out, and break it, and you will find the azure, at which you will rejoice; grind it well with strong ley, put it into a glazed vase, and let it rest until it sinks to the bottom; then pour off the ley and wash it again with very weak and clear ley, and do as before. Then wash it with clear cold water, and let it settle, the good azure will sink to the bottom, and the bad will remain in the water like indigo. Then remove that blue water with a sponge so as not to disturb the azure that is at the bottom, and let it dry in the shade, and you will have good and fine azure. Keep it in leather so that the air may not have access to it.